
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33544  11Quarta-feira, 24 DE JANEIRO DE 2018

RECEBIMENTO DE PROPOSTA: A partir do dia 24/01/2018, no 
site do COMPRASNET.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal – COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br, no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do 
Pará (COMPRAS PARÁ), no endereço www.compraspara.pa.gov.
br e no site da Imprensa Ofi cial do Estado no endereço www.
ioepa.com.br.
Belém (PA), 23 de janeiro de 2018.
Luís Cláudio Rocha Lima
Presidente-IOE

Protocolo: 271941

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 017 de 12 de janeiro de 2018
CONCEDER, a servidora MARIA SANDRA DA COSTA TORRES, 
matrícula Nº 57232984/1, Técnico de Enfermagem, lotada na 
DAS, licença para tratamento de saúde, de acordo com o Art. 
81 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94(Regime Jurídico), no período de 
25/10/2017 a 29/10/2017, devendo retornar ao serviço no dia 
30/10/2017.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 25 de 
outubro de 2017.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 271884

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2017/484307
Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura:01 .01.2018
Vigência:01 .01.2018 a 01 .01.2019
Justifi cativa Prorrogação do prazo de vigência
Contrato:  44
Exercício: 2017
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: LABORATÓRIO BARRETO DE ANALISES CLÍNICAS 
CITOLOGICAS-ME.
CNPJ nº. 05.652.069/0001-13
Endereço: AV. Marechal Deodoro da Fonseca, nº. s/n, bairro 
Centro, município SANTA IZABEL DO PARÁ/PA,  CEP:68.790-000
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 271927
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2017/464375
Termo Aditivo:2º
Data da Assinatura:31 12.2017
Vigência:31.12.2017 a 31.12.2018
Justifi cativa Prorrogação do prazo de vigência
Contrato:  21
Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: ONCOLÓGICA BRASIL S/S LTDA-EPP.
CNPJ nº. 05.652.069/0001-13
Endereço: endereço AV. VISCONDE DE SOUZA FRANCO, 
nº.570,bairro Reduto, município Belém/PA,  CEP:66.053-000,
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 272040

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 018 de 15 de janeiro de 2018
CONSIDERANDO, o que relata a Gerência de Cadastro as fl s 06, 
nos autos do Processo nº 2017/221916;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer Jurídico nº 779/2017, 
as fl s 15;
CONSIDERANDO, o que determina o art. 199 da Lei 5.810/94.
Constituir Comissão para abertura de Processo Administrativo 
Disciplinar, sob a presidência do primeiro, com os seguintes 
servidores: ALINE MIZOZOE DE AMORIM MESQUITA matrícula 
nº 57232339/1, ocupante do cargo de Técnico em Saúde, lotada 
na DAS/Gerência de Assistência Domiciliar, RENATO CUNHA 
GOMES, matrícula 54191350/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na DAS/Gerencia de Cadastro e, ELIELMA 
DE OLIVEIRA, matrícula 57207898/2, ocupante do cargo de 
Técnico de Enfermagem, lotada na DAS/Gerência de Assistência 
Domiciliar.

Determinar o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação de 
Relatório conclusivo, com vistas ao titular da Comissão.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
PORTARIA Nº 019 de 15 de janeiro de 2018
CONSIDERANDO, o que relata a Gerência de Cadastro as fl s 04, 
nos autos do Processo nº 2017/203619;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer Jurídico nº 738/2017, 
as fl s 10;
CONSIDERANDO, o que determina o art. 199 da Lei 5.810/94.
Constituir Comissão para abertura de Processo Administrativo, 
sob a presidência do primeiro, com os seguintes servidores: 
KELVIA GUIMARAES DE SOUSA, matrícula nº 5894137/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças/
Serviço Social, lotada na DAS/Coordenadoria de Serviço Social, 
EVANIRCE DO ESPIRITO SANTO, matrícula 3155480/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na DAS/Gerencia 
de Conferência Administrativa e, JOSÉ DILSON DIAS DA 
SILVA, matrícula 3153576/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na DAS/Gerência de Cadastro.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação de 
Relatório conclusivo, com vistas ao titular da Comissão.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 271882

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 013 DE 23 DE JANEIRO DE 2018
O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, do Insti-
tuto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no 
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 255/2017, de 
21/11/2017, publicado no DOE nº 33.502, de 22/11/2017.
CONSIDERANDO, o processo  nº 2018/20172, de 16/01/2018;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora Nadla Socorro de Souza Daibes, Id 
Funcional nº 5834120/3, ocupante da função de Assistente 
Social, lotada no Serviço Social, Suprimento de Fundos no valor 
total de R$ 500,00 (Quinhentos reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
1297 0261 339033 R$ 500,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 15 (Quinze) dias, contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (Quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 23 de 
janeiro de 2018.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 272218

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET AP Nº 0548 DE 23 DE JANEIRO DE 2018
Proc. Nº 2013/52268-3- TCE
Assunto:
I – Retifi car a PORTARIA Nº 3826 de 10/10/2012, que refor-
mou “ex-off ício”, na mesma graduação, o SOLDADO PM RG 
37459–,pertencente ao efetivo da 13° BPM (Tucuruí), alterando 
a fundamentação legal do art. 1º, item IV, alínea “c” do Decreto 
nº 2940/1983 para o art. 1º, item IV, alínea “d”, do Decreto nº 
2940/1983, passando a constar: os artigos 106, inciso II, e 108, 
VI, da Lei Estadual nº 5251/1985, combinado com o V. Acórdão 
nº. 16.034/1988 e 96 da Lei n°. 4491/1973; art. 48, inciso II, 
da Constituição Estadual de 1989; art. 1º, inciso III, do Decre-
to nº. 4439/86 e o art. 1º, item IV, alínea “d”, do Decreto nº 
2940/1983.
Benefi ciário (a): FRANCISCO FABIANO MASCENA DE FREITAS
Matricula: 57226070/1
Cargo: SOLDADO PM
Órgão: 13º BPM (TUCURUÍ)
Valor dos Proventos: R$ 622,00
Presidente em exercício: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo: 272248

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 140 DE 18 DE JANEIRO DE 2018
INTERROMPER a contar de 26/12/2017, em caráter excepcio-
nal, por necessidade do serviço, 15 (quinze) dias, das férias do 
servidor FERNANDO JORGE MAIA, Id Func nº 5570310/1, Audi-
tor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT de Belém, 
concedidas através da PORTARIA Nº 2465 de 07/11/2017, pu-
blicada no DOE nº 33.497 de 14/11/2017, referente ao exercício 
de 26/11/2016 a 25/11/2017, as quais fi cam autorizadas para 
serem usufruídas no período de 21/05/2018 a 04/06/2018.
PORTARIA Nº 141 DE 18 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER à servidora ELISA HACHEM MARQUES, Id Func 
nº 3324656/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada 
na CEEAT de Grandes Contribuintes, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 05/02/2018 a 06/03/2018, 
correspondentes ao triênio de 01/10/1996 a 30/09/1999.
PORTARIA Nº 142 DE 18 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER à servidora MARIA ESCOLASTICA MIRANDA 
FERREIRA, Id Func nº 51055/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotada na UECOMT da Grande Belém/CECOMT Mercadorias 
em Trânsito, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 08/02/2018 a 09/03/2018, correspondentes ao triênio de 
01/03/1999 a 28/02/2002.
PORTARIA Nº 143 DE 18 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER à servidora MARIA DE FATIMA NUNES DOS SANTOS, 
Id Func nº 48429/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na 
UECOMT da Grande Belém/CECOMT Mercadorias em Trânsito, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 15/02/2018 
a 16/03/2018, correspondentes ao triênio de 01/09/2002 a 
31/08/2005.
PORTARIA Nº 144 DE 18 DE JANEIRO DE 2018
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 88 de 12/01/2018, publi-
cada no DOE nº 33.540 de 18/01/2018, que concedeu Prorroga-
ção de Licença para Tratamento de Saúde, ao servidor EDUARDO 
ANTONIO BASTOS SANTOS, Id Func nº 5619742/1, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, no período de 07/11/2017 a 06/03/2018.

ERRATA
PORTARIA Nº 1361 de 30/12/2014, publicada no DOE nº 
38.800 de 05/01/2015.
Onde se lê: triênio de 01/06/2001 a 31/05/2004
Leia-se: triênio de 01/06/2004 a 31/05/2007.

Protocolo: 272204

ERRATA
.

Na Instrução Normativa n.º 001, de 22 de janeiro de 2018, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n.º 33.543, de 23 de 
janeiro de 2018, página 8, no inciso III do art. 1º:
Onde se lê: “... Documento Auxiliar da Nota Fiscal Avulsa 
Eletrônica - DANFA-e, ...”;
Leia-se: “... Documento Auxiliar da Nota Fiscal Eletrônica - 
DANFE-NFA-e, ...”.

Protocolo: 272317

DENÚNCIA DE CONVÊNIO
.

TERMO DE INÍCIO DE FISCALIZAÇÃO-CERAT MARITUBA
A Ilm. Sra. MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS Coordenadora 
Fazendária - CERAT Marituba , no uso de suas atribuições,   
NOTIFICA aos titulares, sócios ou  representantes legais da fi rma 
abaixo  relacionada, nos termos do artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 
e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado com o 
Art. 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, 
a apresentar os documentos a seguir relacionados, objeto da 
Ordem de Serviço nº 092017820000793-3(Ação Fiscal Rotina 
Pontual) para o período de 07/2017 até  09/2017, referente 
ao Termo de Início de Fiscalização  nº 092017820000793-3,  
no prazo de 15 ( quinze) dias, contados de  15 (quinze) dias 
da data da publicação deste edital, considere-se  notifi cado o 
contribuinte na forma do Art. 14, § 3º, III da Lei 7.078, de 28 de 
dezembro de 2007.
Razão Social: L. C .Q. DA COSTA
Insc.Estadual : 15.237.527-9
Auditor  Fiscal solicitante: IVALDO DA LUZ O. MARTINS
DOCUMENTOS SOLICITADOS
( X) PEDIDO DE CESSAÇÃO DE USO DE ECF.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Local de entrega dos documentos:
ROD.BR 316, KM 13 - MARITUBA-PA
Telefone: (91)3201-3308
O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 


